




 

Dokumentace pro stavební povolení a realizaci stavby 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

 

 

Název stavby:            FVE FABRIKA, SVITAVY 

29,900 kWp  

     

Investor:            M ěsto Svitavy, T.G.Masaryka 

Místo stavby: Wolkerova alej , par.č.st.:113 v k.ú. Svitavy  

 

 

 

Vypracoval: Ing. Jaroslav Zvonař 

 

Datum: 7/2013 

            Číslo zakázky:4/2013 

PRO-CO s.r.o. 
Bohumilice 112 

691 72 Klobouky u Brna 

CZ, IČO  26252171       



1. Rozsah projektu  
Předmětem projektové dokumentace je návrh výrobny elektřiny (FVE) a její připojení k 
distribuční síti (DS). FVE je umístěna na střeše budovy FABRIKA, ulice Wolkerova alej na 
parcele č. st.113,  katastrální území Svitavy. 
"Jde o stavební úpravy, kterými se podstatně nemění vzhled stavby, nezasahuje se do nosných 
konstrukcí stavby, nemění se požární úseky ani způsob užívání stavby a neohrožují se zájmy 
společnosti" 
 
Projektová dokumentace řeší: 
- Zapojení FVE 
 
Projektová dokumentace neřeší: 
- Připojení objektu na distribuční síť nn  

 

2. Projektové podklady  
Při zpracování projektu byly použity následující podklady: 
2.1 Platné normy a vyhlášky, zejména: 
Projekt respektuje základní normy  
ČSN 33 2000 - 4 – 41 Bezpečnost elektrických zařízení, Ochrana před úrazem elektrickým 

proudem, 
ČSN 33 2000 - 4 – 43 Ochrana před nadproudem, 
ČSN 33 2000 – 5 - 523 Elektrická zařízení,  
ČSN EN 62305 Ochrana před bleskem 
ČSN 33 2000-1 El. instalace budov. Rozsah platnosti, účel a základné principy 
ČSN 33 2000-3 Stanovení základních charakteristik 
ČSN 33 2000-5-51 Výběr a stavba el. zařízení. Společné pravidla  
ČSN 33 2000-4-46 Bezpečné odpojení a snímání  
ČSN EN 60529 Skupiny krytí kódem IP 
ČSN 33 2000-5-51 Výběr a stavba el. zařízení  
ČSN 33 2000-5-52 Elektrické rozvody 
ČSN 33 2000-5-523 Proudová zatížitelnost el. rozvodů  
ČSN N 33 2000-5-54 Uzemnění a ochranné vodiče 
ČSN 33 2130 Vnitřní el. rozvody 
ČSN 33 2310 Předpisy pro ELZ v různých prostředích 
ČSN 33 3320 El. přípojky 
ČSN 33 3100 Bezpečnostní požadavky na obsluhu a práci na el. instalacích 
ČSN 33 2000-7-712 Solární fotovoltické (PV) napájecí systémy 
 

a další normy s nimi související. 
 
2.2 Prospekty el. zařízení a přístrojů 
2.3 Prohlídka místa stavby 
2.4 Požadavky investora 

 
3. Použitá rozvodná soustava  

 
PROUDOVÁ  SOUSTAVA:  
2DC, 0-900V/IT 

   3NPE, AC 50 Hz 400V, TN-C-S 

3PEN, AC 50 Hz 400V, TN-C 



 

Stanovení vnějších vlivů dle ČSN 332000-3: 

uvnitř objektu:                 AA5, AB5,AC1,AD1 
vně objektu:                AA8, AB8, AD4  

 
Zařízení budou obsluhovat osoby: Definice osob podle ČSN EN 61140 
čl.. 3.30 elektrotechnicky znalá osoba - osoba s příslušným odborným vzděláním a zkušenostmi, 
které jí umožňují uvědomit si rizika a vyhnout se nebezpečím které může vytvořit elektřina. 
čl.. 3.31 elektrotechnicky poučená osoba - osoba odpovídajícím poučena znalými osobami, nebo 
provádějící práce pod jejich dozorem, což jí umožní uvědomit si rizika a vyhnout se nebezpečím 
které může vytvořit elektřina. 
Čl. 3.32 - osoba laik je osoba která nesplňuje podmínky znalé ani poučené osoby. V zásadě bez 
přístupu do technologických místností, 
V prostoru fotovoltaického pole po prokazatelném proškolení a poučeni o možných nebezpečích a 
rizicích spojených s pohybem a prací v prostoru elektrárny nejlépe za přítomnosti znalé nebo 
poučené osoby. 

4. Ochrana p řed dotykem živých a neživých částí  

Ochrana před dotykem je řešena ve smyslu ČSN 33 2000-4-41 následovně: 
Ochrana před přímým dotykem (základní ochrana): 
- Základní izolace živých částí, článek 411.2-A1 
- Zábrany nebo kryty, článek 411.2-A2 
Ochrana před nepřímým dotykem částí (ochrana při poruše): 
Samočinné odpojení napájení - systém TN, čl.: 411.4 
- Ochranné uzemnění, čl.: 411.3.1.1 

1. Ochrana p řed bleskem a p řepětím  
Jedním z požadavků na zajištění funkce vnitřní ochrany před přepětím je instalace systému 
přepěťových ochran. Přepěťová ochrana byla navržena dle platných technických norem. Z hlediska 
ochrany před atmosférickým přepětím a provozním přepětím je distribuční síť chráněna dle ČSN 38 
0810 a PNE 33 0000-8. Ochrany proti přepětí jsou dále řešeny dle ČSN 33 2000-1 a PNE 33 0000-5. 
 
Ochrana proti přepětí zařízení nízkého napětí 
Přepětí je napětí, které přesahuje nejvyšší hodnotu provozního napětí v elektrickém obvodu. 
Impulsní přepětí je krátkodobé přepětí, trvající řádově nanosekundy až milisekundy. Patří mezi 
nejvýraznější a nejškodlivější projevy elektromagnetické interference (rušivých vlivů) a ohrožuje 
zejména elektronické zařízení s hustou integrací polovodičových součástek. 
 
Hlavní zásady ochrany před přepětím: 
1. Uvažujeme všechny zdroje přepětí s ohledem na jejich vliv. V daném případě koncepci vytváříme 
od ochrany před bleskem a atmosférickým přepětím (s ohledem na zóny bleskové ochrany) au 
zařízení napájených ze sítě nn nikdy nezapomeneme na zajištění ochrany před spínacími přepětími. 
2. Uvažujeme všechny cesty pronikání přepětí do zařízení. Za nejnebezpečnější lze považovat průnik 
kovovými vedeními (galvanickou vazbou) do obvodů zařízení. 
3. Cílem ochrany je dosažení vyrovnání potenciálů na všech vstupech a částech chráněného zařízení. 
To souvisí také se systémem uzemnění v objektu. 
4. Ochrana před přepětím nesmí nepříznivě ovlivnit provoz chráněného zařízení (nesmí způsobit 
zbytečné výpadky provozu ani ochran, nesmí ovlivňovat přenos signálu apod.). Ideální je dosažení 
nepřerušeného provozu i v případě přímého úderu blesku. 



5. Ochrana před přepětím se neomezuje jen na svodiče přepětí na "živých" vodičích. Ochranu lze 
zkvalitnit často pro ušetření nákladů na její zřízení - ochranným pospojováním, stíněním, kvalitní 
bleskosvodnou ochranou apod. Tím snížíme počet přepětí, jejich velikost a hlavně energii. 
6. Brát v úvahu hospodárnost. 

 
Kategorie p řepětí dle ČSN 33 2000-4-443 

- Číselně definovaná úroveň impulsní odolnosti je značená I, II, III, IV 
Pro třífázovou síť nn 3x400/230 V: 
- Číselně definovaná úroveň impulsní odolnosti je značená I, II, III, IV 
- Kategorie IV - na přívodu do budovy, kdy se jedná o začátek instalace, nemá přepětí překročit 6 kV 
- Kategorie III - za hlavním rozvaděčem, což je zařízení pevné instalace, přepětí nemá překročit 4 kV 
- Kategorie II - na vývodech z podružných rozvaděčů, což je zařízení určené pro připojení k pevné 
instalaci, přepětí nemá překročit 2,5 kV 
- Kategorie I - u zvláště chráněných zařízení, což jsou slaboproudé spotřebiče, nemá přepětí 
překročit 1,5 kV. 
Svodiče přepětí slouží k ochraně elektrických spotřebičů a zařízení proti nepřípustně velkým 
hodnotám impulsního přepětí, které je způsobené atmosférickými výboji a přechodovými jevy při 
spínání. 
Hlavními konstrukčními prvky je jiskřiště nebo varistor. 
Omezení přepětí se provádí standardně ve třech stupních, přičemž každý stupeň musí přepětí 
zmenšit na předepsanou hodnotu. Jednotlivé stupně se instalují na rozhraní jednotlivých kategorií 
přepětí. 
SPD TYP 1 - mezi kategorii přepětí IV a III, hrubá ochrana (1. stupeň, třída B) 
SPD TYP 2 - mezi kategorii přepětí III a II, střední ochrana (2. stupeň, třída C) 
SPD TYP 3 - mezi kategorii přepětí II a I, jemná ochrana (3. stupeň, třída D) 
Rozvaděč nn RAC je na vstupní straně osazen kombinovaným svodičem bleskových proudů s 
přepěťovými ochranami 250-300V pro síť TNC . 
Pro ochranu DC strany střídačů budou použity přepěťové ochrany (typ 1)  , které budou umístěny v 
plastovém rozvaděči RDC (krytí IP66). 
Předmětem ochrany před bleskem a přepětím jsou střídače, panely, řídící a monitorovací systém 
FVE. FVE byla zařazena do III.třídy systému ochrany před bleskem (LPS III). 
Záchytnou soustavu tvoří konstrukce pro fotovoltaické panely a existující záchytné soustava a tyče 
(kovová konstrukce střechy a záchytné tyče). Uzemnění pro hromosvod nesmí překročit 10 Ohmů. 

2. Základné technické údaje  
 

Kapacita FVE elektrárny (max. výkon): 29,900 kWp 

 

Panel  

Technické parametry 

  

Jmenovitý výkon 245 W 

Jmenovité napětí 29,7 až 29,8 V 

Jmenovitý proud 8,11 až 8,32A 

Napětí naprázdno 37,5 až 37,6V 

Zkratový proud 8,7 až 8,85A 

Rozměry š x v x h 1670 x 1000 x 40 
mm 

Hmotnost 19,8 až 19,9kg 

Počet celkem 30 ks 
 
 



 

Panel 

Technické parametry 

  

Jmenovitý výkon 250 W 

Jmenovité napětí 29,8 až 29,9V 

Jmenovitý proud 8,44 až 8,45A 

Napětí naprázdno 37,8 až 37,9V 

Zkratový proud 8,94 až 8,95A 

Rozměry š x v x h 1670 x 1000 x 40 
mm 

Hmotnost 19,8 až 19,9kg 

Počet celkem 90 ks 

 

Střídač  

Technické parametry  

  

DC rozsah napětí 345—850 V 

Frekvence 50 Hz 

Výkon jmenovitý 10 000 W 

Rozměry š x v x h 400x620x230 mm 

Hmotnost 39,8 až 41,2kg 

Počet celkem 3 ks 
 
 

POZOR 
 
Vzhledem k umístění střídače v interiéru je nutné použít střídač bez ventilátoru, který bude chlazen 

jen přirozenou cirkulací vzduchu. 
 

Je zde počítáno s panely jejichž účinnost je vyšší než 16 %. 

Garance  výkonu  10 let na 90 % minimálně specifikovaného výkonu P ze standardních testovacích 

podmínek (STC). 

Garance  výkonu 20 let na 80 % minimálně specifikovaného výkonu P ze standardních testovacích 

podmínek (STC). 

Zatižitelnost panelu větší než 5.300 N/m2. 
 
 
 

3. Popis technického řešení  

Pole panel ů 

Jako zdroj bude instalováno 120  křemíkových fotovoltaických panelů.  

Panely 250W budou ke střídačům č.1 a č.2  zapojeny v 6 sériích (stringů -  MPP-Trackerů) po 15 

kusech a panely 245W ke střídači č.3 ve 2 sériích (stringů- MPP-Trackerů) po 15 kusech. Stringy 

budou připojeny po 3 na střídač č.1 a č.2 (3 stringy na jeden střídač) a dva na střídač č. 3. Odvody 

od panelů ke střídačům budou provedeny solárními vodiči s průřezem 6 mm2. 



Fotovoltaické pole (FVP) je tvořeno stacionárními FV-panely na nosné konstrukci. Řady FV-panelů 

jsou orientovány na jih. 

Velikost napětí na DC větvích (stringu) při provozu závisí zejména na intenzitě dopadajícího 

slunečního záření, teplotě FV panelu a samozřejmě i na počtu FV panelů v stringu zapojených do 

série. Pro účely návrhu a dimenzování zařízení je v tomto projektu uvažována max. hodnota 

tohoto napětí ve výši 850V DC. 

 

 
   DC část  

Jednotlivé stringy budou připojeny přímo na vstup střídače pomocí konektorů MC4. Dále budou 

na tyto vstupy připojeny přepěťové ochrany. Střídače jsou vybaveny pojistkami pro jištění 

jednotlivých DC linek (stringů) a stejnosměrným vypínačem. Při standardní manipulaci je třeba 

nejprve vypnout střídač na AC straně a dále na DC pomocí vypínače. 

 

   Rozvad ěče a střídače 

Rozvaděče RDC a RAC budou spolu se střídači umístěny na zdi ve 3p v místnosti vzduchotechniky. 

Rozvaděč RDC a RAC je tvořen plastovou závěsnou rozvodnicí  velikost 1 resp. 2, krytí IP65. Tyto 

rozvodnice jsou vybaveny přepěťovými ochranami  pro ochranu střídačů na straně DC (každý 

MPPT kanál má svou přepěťovou ochranu) a dále přepěťovou ochranou pro ochranu střídačů na 

straně AC, je osazen přepěťovou ochranou pro ochranu střídačů na straně AC, jističe pro jištění 

střídačů, hlavním jističem a stykačem (hlavní rozpadové místo) a dále síťovou ochranou pro 

nadpětí, podpětí, nadfrekvenci a podfrekvenci dle PPDS a časovým relé se zpožděním min. 20 

minut. 

Při standardní manipulaci s pojistkami je nutné nejprve vypnout střídač, pak odepnout výstup a až 

pak je možné manipulovat s pojistkami. 

 

   Elektrom ěrový rozvad ěč ER 

Elektroměrový rozvaděč  pro celý objekt zůstane na stejném místě tj. V přízemí objektu FABRIKA. 

Zde je hlavní jistič ze strany DS -3 x160A, obchodní měření, zde se vymění stávající elektroměr za 

4Q a plombovatelná nulová sběrnice zůstane bezezměny. Elektroměrový rozvaděč FVE bude 

umístěn spolu s rozvaděči RDC a RAC v místnosti VZT ve 3np a bude měřit veškerou vyrobenou 

elektrickou energii v režimu zeleného bonusu. Zde bude hlavní jistič FVE 50A. 

Rozvaděč RAC a stávající ve třetím patře se propojí kabelem CYKY 4x16mm2 v ocelovém 

pozinkovaném žlabu  50x50.   Mezi oba rozvaděče tj. hlavní a RAC je třeba nainstalovat kabel  

CYKY nejméně 4x1,5 mm2 pro řízení zdroje pomocí HDO.   

 

POZOR 
 

Na elektroměrovém rozvaděči ER, rozvaděči HR,  a R-FVE bude mimo běžné výstražné 
tabulky umístěna výstražná tabulka dle ČSN EN 50438 bod 6.4. Výstražné značení se musí 
minimálně umístit: 
na elektroměrový rozváděč, na kterém je  FVE (mikrogenerátor) připojena; 
na vlastním mikrogenerátoru nebo v mikrogenerátoru; 



na všech bodech odpojení mikrogenerátoru 
 
Rozvaděče budou dále označeny bezpečnostními tabulkami:  

- pozor, elektrické zařízení, nehas vodou ani pěnovými přístroji 
- pozor, zpětný proud 
- pozor, pod napětím i při vypnutém hlavním jističi 

pozor, napájeno ze dvou stran 

 
   Kabelové trasy  

FV panely budou navzájem (ve stringu) propojené vlastními kabely, které jsou součástí FV panelu. 

Z krajních FV panelů, z minus a plus pólu budou solární kabely s konektory MC4 vedeny do 

rozvaděče RDC. Solární kabely  6mm2 budou upevněny k nosnému hliníkovému C-profilu pod FV 

panely stahovacími UV odolnými páskami. Při klesání kabelů ze střechy do prostoru rozvaděče 

RDC budou tyto kabely svedeny v ocelovém pozinkovaném žlabu 62x50  a  z RDC ke střídači v 

ocelovém pozinkovaném žlabu 50x50 a ze střídačů do rozvaděče RAC v ocelovém pozinkovaném 

žlabu 62x50. Každý střídač se připojí do rozvaděče RAC  kabelem CYKY-J 4x10 mm2.  

Z rozvaděče RAC je výkon z celé výrobny vyveden kabelem CYKY-J 4x16 do  stávajícího rozvaděče   

VZT ve 3 np rovněž v ocelovém pozinkovaném žlabu 50x50. 

 

    Uzemnění a hromosvod  

FVE (výrobna) bude mít společnou uzemňovací soustavu. Uzemňovací soustava bude provedena v 
souladu s ČSN EN 62305-1 až 4,  ČSN 33 3201, ČSN 33 2000-5-54, ČSN 33 2000-4-41, PNE 33 0000-
1. 
Na objektu je v současné době instalována vnější LPS, na kterou budou připojeny všechny kovové 
konstrukce FS zemnící kulatinou FeZn 8 pomocí svorek SU. Max. zemní odpor do 15 ohm. 
Rozvaděče RDC a RAC budou uzemněny na stávající systém uzemnění vodičem CYA 25 mm2. 
Nosná konstrukce FV panelů se připojí na uzemňovací soustavu. Při montáži je třeba dbát na 
dobré uzemnění. 
 
Konstrukce pro panely  
Konstrukční vrstvy střechy jsou součástí výkresové dokumentace. Konstrukce střechy je tvořena  
hydroizolační fólií, tepelnou izolací EPS 100 a dvouplášťovou střešní konstrukcí. Provedení nosné 
konstrukce přizpůsobí dodavatel tak, aby nedošlo kotvením k povrchu střechy k deformaci 
případně poškození střešních vrstev. Konstrukce je tvořena ohýbanými ocelovými pozinkovanými 
nebo AL profily, přes které je řešeno vlastní upevnění panelů na rovné střeše. Je uvažována nosná 
konstrukce se sklonem 15 stupňů. Konstrukce je položena na střeše včetně přitížení a zajištění 
proti větru. Je možné použít i plastové boxy s vhodnou konstrukcí pro upevnění panelů vyplněné 
zátěží. Konstrukce včetně panelů se nezmí zabořit do izolační vrstvy (EPS 100). Zatížení na EPS 100   
od konstrukce panelů a přitížení musí být menší než 4,8 kPa. 

4. Monitoring FS  
Pro dálkový monitoring chodu FVE má každý střídač  navíc integrovaný systém  komunikace při   
řízení výroby. Z pohledu kontroly jsou jednotky invertoru soběstačné, jsou řízené autonomním 
regulátorem. Kromě dálkového monitoringu chodu FVE propojením střídačů pomocí sběrnice  
 RS 485 a následného připojení přes internet investora do jeho dohlédového centra.  
Dále se počítá s dodávkou sowtware výrobce střídačů pro anylýzu a sběr dat výroby a 
automatickými hláškami(mail/sms) v případě poruchy kteréhokoliv  střídače.  



Pro komplexní dohled nad FVE je v projektu počítáno i se zařízením dálkového on-line odečtu 
vyrobené a naměřené energie přímým elektroměrem v režimu zeleného bonusu. 

 
 
 

5. Pracovní a bezpe čnostní p ředpisy:  
Pracovníci určení pro práce na elektrických zařízeních je budou provádět v rozsahu odpovídajícím 
jejich odborné způsobilosti ve smyslu vyhlášky ČOPP č. 50/1978 a v souladu s ČSN EN 50110-1. 
Elektrická zařízení budou udržována ve stavu, který odpovídá platným elektrotechnickým 
normám. 
 
 
 
 
 
 
 

Výstražné tabulky a nápisy  

Elektrické zařízení, případně elektrické předměty, musí být před uvedením do provozu vybavené 

bezpečnostními tabulkami a nápisy předepsané pro tyto zařízení příslušnými normami.  

Na rozvaděči RAC, elektroměrovém rozvaděči ER a na hlavním domovní skříni (HDS) budou mimo 
běžné výstražné tabulky umístěné na viditelném místě hlavní tabulky „Pozor zpětný proud“ a 
„Elektrický zdroj“. 



 - 1 - 

Ing. Vojtěch Vinohradský, Rosice u Brna, Pod Trojicí 880,    
IČO 675 98 382 

 
Stavba:  FVE IKT centrum Fabrika Svitavy 29,90 kWp 
Místo stavby: Komenského náměstí 92, Svitavy 
Stupeň: DSP 
Investor :  Město Svitavy, T.G. Masaryka 25, 568 02 Svitavy 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Požárně bezpečnostní řešení 
 
 
 
 
 
O B S A H : 
 
1. Úvod 

2. Charakteristika stavby z hlediska PO 

3. Výpočtová část – posouzení z hlediska PO 

4. Posouzení zařízení pro protipožární zásah 

5. Technická zařízení 

6. Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu 

7. Druh a rozmístění výstražných a bezpečnostních tabulek 

8. Použité předpisy, ČSN a literatura 

 
 
 
 
 
Vypracoval :  Ing. Vojtěch Vinohradský 
Projektant  : PRO-CO s.r.o., Bohumilice 112, Klobouky u Brna - Ing. Jaroslav Zvonař 
Zak. č.      : PO-18-13 
Datum : 04/2013 
 



 - 2 - 

1 - Úvod 

Projekt řeší instalaci fotovoltaických panelů na střechu stávajícího objektu multifunkčního a 
kulturního centra Fabrika na Komenského náměstí ve Svitavách. Celkový výkon 
instalovaných fotovoltaických panelů elektrárny je 29,90 kWp. Celková plocha střechy 
objektu IKT centra Fabrika na parc. č. st.113, k.ú. Svitavy-město je cca 435 m2. 

Areál fotovoltaické elektrárny ITK centra Fabrika Svitavy 29,90 kWp sestává z jednoho 
technol. souboru: 
Střecha nad sálem IKT centra – nosné konstrukce pro fotovoltaické panely umístěny na 

ploché střeše – plocha střechy 435m2 

 Celková využitelná plocha pro FV panely činí  423 m2    

Situování navrhované stavby : 
Plánovaná stavba se nachází v střední části obce Svitavy, Komenského náměstí, na střeše 
sálu IKT centra Fabrika, na pozemku p.č. st.113, k.ú. Svitavy-město.   

Příjezd a přístup k objektu :  
Napojení stavby na veřejnou dopravní komunikaci je po stávající přístupové komunikaci 
Školní a Milady Horákové s napojením na státní silnici E461, Brno-Svitavy. Příjezdem po této 
komunikaci je zajištěna technická obsluha celého objektu. 

Požárně bezpečnostní řešení je zpracováno ve stupni PD pro stavební řízení.   

 
 

2 – Charakteristika stavby z hlediska PO 

V posuzovaném objektu FVE nejsou prostory s nebezpečím výbuchu podle ČSN EN1127–1. 

Účel užívání stavby : 
Stavba FVE o celkovém výkonu 29,90 kVA bude sloužit k příjmu fotovoltaické energie 
slunečního záření a její proměně na energii elektrickou. Tato energie bude použita pro 
potřeby objektu IKT centra a přebytek do distribuční sítě ČEZ. 

Střídače 3ks o výkonu 10,0 kW řeší transformaci a úpravu přijaté NN energie ze slunečního 
záření pro převedení do veřejné sítě.  

Základní údaje o kapacitě stavby : 
Kapacita stavby je daná především velikostí použité plochy střechy, která je k dispozici. 
Předpokládá se instalace celkem 120 ks křemíkových FV panelů v 6-i skupinách (stringy) po 
15 panelech na střeše sálu IKT centra, s jednotkovým výkonem jednoho panelu 250Wp a ve 
dvou skupinách po 15 panelech s jednotkovým výkonem 245Wp. Panely budou usazeny v 
nosných rámech kovové konstrukce ve sklonu 22o ve směru jižním. Vlastní nosná 
konstrukce i použité FV panely mají certifikát o mechanické odolnosti a vhodnosti použití na 
střechách. Celkový výkon fotovoltaické elektrárny na střeše objektu IKT centra Fabrika po 
dokončení je navrhován na 29,900 kWp.   
Stavba FVE bude napojena do stávajícího hlavního rozvaděče objektu IKT centra v 1.NP, 
který je napojen do místní sítě NN distribuční společnosti ČEZ. Rozvaděče RDC a RAC 
budou spolu se střídači umístěny na zdi v místnosti VZT ve 3.NP objektu v blízkosti 
stávajícího rozvaděče VZT. Kabel. propojení na střeše objektu je solárními kabely, 
umístěnými ve svazcích a připevněny k nosné konstrukci panelů stahovacími UV odolnými 
páskami. Ze střechy jsou kabely vedeny stávající kabelovou stoupačkou v 
žárově zinkovaných žlabech MARS 62x50. Svazky kabelů DC plus+ a DC minus- jsou 
uloženy do kovových žlabů odděleně. Z rozvaděče RAC je výkon z FVE vyveden kabelem 
CYKY do elektroměrového FV rozvaděče, umístěného v místnosti VZT 3.NP objektu IKT 
centra. 

Popis jednotlivých objektů : 

1) Rozvaděče RDC, střídače, rozvaděč RAC 



 - 3 - 

Rozvaděče a střídač budou umístěny v místnosti stávající VZT ve 3.NP objektu IKT centra 
Fabrika. 
Pro bezpečné zdolání případně vzniklého požáru v tomto objektu s FVE panely na střeše 
bude k hlavnímu vypínacímu prvku – jističi v elektroměrovém rozvaděči objektu IKT centra 
Fabrika doplňující výstraha: „Při požáru vypněte současně hlavní vypínač - jistič 
v elektroměrovém rozvaděči RE-FVE umístěném v místnosti VZT ve 3.NP objektu a 
následně v rozvaděči R-DC vypněte hlavním pojistkovým odpínačem přívod kabelů + a – od 
panelů FVE na střeše“. 

2) Pole FV panelů – střecha IKT centra Fabrika 
Technické řešení pole fotovoltaických panelů je podmíněno jednoznačně funkcí výroby 
elektrické energie z energie sluneční. Panely jsou uchyceny na speciálních podstavcích 
z hliníkového plechu, osazených na fóliovou krytinu ploché střechy a stabilizované 
betonovými prefabrikáty. Půdorysná plocha střechy objektu je 435 m2, plocha pro FV panely 
– 423 m2. Plocha pod konstrukcí FVE je plochá dvouplášťová střecha nad sálem objektu IKT 
centra Fabrika. Strop nad 2.NP je ze želbet. střešních vazníků, nosnou spádovou konstrukci 
střechy tvoří keramické panely tl. 100mm s nadbetonávkou tl. 30mm a původní krytinou 
z asf. pásů. Tato konstrukce je zateplená izolačními deskami samozhášivého 
stabilizovaného polystyrénu tl. 160mm s novou střešní fóliovou krytinou. Tato krytina bude 
v části střechy s instalovanou FVE chráněna vrstvou kačírku v tl. min. 50mm. Hliníková 
konstrukce pod VF panely je kotvená k nosné konstrukci střechy gravitačními „těžítky“. Je 
navrženo celkem 120 ks fotovoltaických panelů o rozměrech 1670x1000x40mm v nosných 
podstavcích, které jsou instalovány v řadách a skupinách na ploché střeše objektu. Celková 
délka sestavy cca 21m. Nosná konstrukce je nehořlavá (třída reakce na oheň A1). 

 
Požárně bezpečnostní řešení stavby je provedeno dle vyhl. č.23/2008 Sb. a souvisejících 
norem ČSN 73 0802, ČSN 73 0804, ČSN 73 0834, ČSN 73 0810.  

Pro výpočet jsou použity normové hodnoty požárního zatížení.   

 
 

3 – Výpočtová část – posouzení z hlediska PO 

Z hlediska dotčených ČSN z oboru PO je posuzovaná stavba FVE posuzovaná jako jeden 
samostatný požární úsek :   

 N 04.01.   Pole FV panelů – střecha sálu objektu IKT centra Fabrika   S = 423 m2  
       včetně nosného systému.  

VE STÁVAJÍCÍM OBJEKTU NEJSOU UVAŽOVÁNY ŽÁDNÉ STAVEBNÍ ÚPRAVY – Z HLEDISKA POŽÁRNÍ 
BEZPEČNOSTI STAVEB NEJSOU V OBJEKTU IKT CENTRA FABRIKA SVITAVY VYŽADOVÁNY DALŠÍ 
OPATŘENÍ. 

Kabelové propojení mezi FVE na střeše objektu a stávajícím rozvaděčem, umístěným 
v 1.NP objektu, je řešeno v uzavřených kabelových žlabech z pozinkovaného plechu 
(materiály tř. reakce na oheň A1) zaústěnými prostupem přes střechu do stávající instalační 
kabelové stoupačky. 

N 04.01. – Pole FV panelů – střecha sálu objektu IKT centra Fabrika : 

Instalované zařízení FVE panely je dle ČSN 73 0804 čl. 3.40 charakterizováno jako otevřené 
technologické zařízení. 

Na ploše 423 m2 bude umístněno pole fotovoltaických panelů, které budou instalovány na 
nosné konstrukci z ocelového plechu včetně využití zařízení se sledovacím systémem. 
Použity budou fotovoltaické panely s výkonem jednotlivých panelů 245 a 250Wp o jednotných 
rozměrech 1670 x 1000 x 40 mm. Požadavky na požární odolnost konstrukcí se nestanoví 
(ČSN 73 0804, čl. 12.3.1.1). Jsou použity FVE panely ve skladbě : 

- vrchní bezpečnostní sklo tl. 3,2mm 
- etylen-vinyl-acetátová (EVA) fólie hmotnost při tl. 0,4mm – 0,48kg/m2 



 - 4 - 

- polykrystalické křemíkové solární celly 
- etylen-vinyl-acetátová (EVA) fólie hmotnost při tl. 0,4mm – 0,48kg/m2 
- zadní kompozitní film hmotnost při tl. 0,6mm – 0,84kg/m2 
- obvodový rám z hliníkové slitiny 
- součástí každého panelu je 0,9m kabelů 1x4mm2 – hmotnost izolace cca 0,06kg 

Součástí FVE jsou střídače, umístěné v místnosti VZT ve 3.NP objektu a ze kterých je veden 
střídavý výstup k rozvaděči RAC a dále k elektroměrovému rozvaděči ER1, umístěnému 
v hlavním rozvaděči objektu IKT centra v 1.NP. Rozvody mezi jednotlivými rozvaděči 
v objektu IKT centra jsou kabelové rozvody, uložené ve zdivu pod omítkou nebo 
v uzavřených žlabech z pozinkovaného plechu MARS po stěně. Vlastní prostupy kabelů ve 
žlabech zdivem a stropními konstrukcemi budou utěsněny v souladu s ČSN 73 0810, čl. 6.2, 
tj. konstrukce ve kterých se prostupy vyskytují musí být dotaženy až k vnějším povrchům 
prostupujících zařízení ve stejné skladbě a se stejnou požární odolnosti jakou má požárně 
dělící konstrukce. 

Dle ČSN 73 0804 čl. 8.3. – posuzovaný požární úsek – Pole FV panelů je prostorem bez 
požárního rizika a je řešen v I. SPB; 

a) nemá soustředěné požární zatížení a neprostupuje zařízení podle čl.12.2.5 a 6; 
b) τe  <  7,5´; 
c) P1  je nejvýše 1,4; 
d) nehořlavý konstrukční systém; 

Odstupy : 
Dle ČSN 73 0804, čl. 11.6.1., odstup od otevřeného technolog. zařízení, stanovený 
podrobným výpočtem hustoty tepelného toku pro pn = max. 2,42kg/m

2 (hořlavá EVA fólie 
2x0,48kg/m2 + 0,06kg izolace kabelu + kompozitní film 0,84kg/m2, K=1,3 – ČSN 73 0824, 
pol. 1.7.23) → τe < 7,5 (prostor bez požárního rizika), l = 30m, v = 1,45+3,0 = 4,45m činí: 
d1=0,0 m (stanoveno výpočtem pro kritickou hustotu tepelného toku 18,5 kW/m

2). 
Objekt IKT centra Fabrika Svitavy je čtyřpodlažní budova s plochou střechou - hp=10,76m. 
Konstrukci střechy tvoří keramické panely tl. 100mm s nadbeton. tl. 30mm. Konstrukce je 
zateplená izolačními deskami samozhášivého stabilizovaného polystyrénu tl. 160mm 
s novou střešní fóliovou krytinou. Tato krytina bude v části střechy s instalovanou FVE 
chráněna vrstvou kačírku v tl. min. 50mm, sklon střechy je minimální. STŘEŠNÍ KRYTINA 
FÓLIOVÁ, S VRSTVOU KAČÍRKU TL. 50MM (ODPOVÍDÁ KLASIFIKACI BROOFT(3)) – STŘECHA OBJEKTU 
NENÍ POVAŽOVANÁ VE SMYSLU USTANOVENÍ ČSN 73 0804, ČL. 9.14.5 ZA POŽÁRNĚ OTEVŘENOU 
PLOCHU A NEVYŽADUJÍ SE ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI). ⇒ střecha je bez požárně otevřených 
ploch.  
Stávající stropní konstrukce splňuje požadavky na požární odolnost nosných konstrukcí 
střech (při zatřídění do III.SPB – pv do 40kg/m

2 … požadavek na odolnost střech REI-30). 

Na střechu je přístup dveřmi ze 3.NP objektu IKT centra Fabrika o světlých rozměrech 
900x2000mm (posuzované jako požárně otevřená plocha) a ocelových schůdcích – 
vzdálenost dveří od nejbližšího panelu cca 7,0m. Odstupová vzdálenost od jednotlivého 
otvoru pro pv=30kg/m

2, stanovená výpočtem pro kritickou hustotu tepelného toku 18,5 
kW/m2, činí 1,40m s přesahem 0,77m přes obrys okrajů otvoru. 

Posuzované pole FV panelů není v požárně nebezpečném prostoru jiného objektu. Střecha 
objektu je bez požárně otevřených ploch. Dle ustanovení ČSN 73 0804, čl. 9.14.5,b5) se 
střešní plášť nepovažuje za požárně otevřenou plochu. Rozvody el. energie jsou řešeny 
použitými kabely tř. reakce na oheň B2CA s1,d0 v drátěných kabelových žlabech na 
nehořlavé konstrukci po střeše objektu a dále kabelovou stoupačkou k rozvaděčům. 
Odstupy od sousedních objektů jsou stávající – neposuzují se. 

Odstupy vyhovují.  

 
 
 



 - 5 - 

4 – Zařízení pro protipožární zásah 

Příjezdy a přístupy : 

K posuzovanému objektu FVE je přístup po přístupové komunikaci k objektu IKT centra 
Fabrika, jež splňuje požadavky ČSN 73 0804, čl.13.2. Nástupní plochy ani vnější a vnitřní 
zásahové cesty dle ustanovení ČSN 73 0804, čl.13.4.4, 13.5.1 a 13.7.1 nemusí být zřízeny. 

Vypínání elektrické energie při požárech a mimořádných událostech : 

V prostoru u rozvaděče je umístěno zařízení (CENTRAL STOP) pro centrální vypnutí těch 
elektrických zařízení v objektu nebo v jeho části, jejichž funkčnost není nutná při požáru 
(např. FV pole na střeše objektu, ...). K hlavnímu vypínacímu prvku – jističi v 
elektroměrovém rozvaděči objektu IKT centra bude umístěna doplňující výstraha: „Při požáru 
vypněte současně hlavní vypínač - jistič v elektroměrovém rozvaděči RE-FVE umístěném 
v místnosti VZT ve 3.NP objektu a následně v rozvaděči R-DC vypněte hlavním pojistkovým 
odpínačem přívod kabelů + a – od panelů FVE na střeše“ ⇒ Vyhovuje ustanovení ČSN 73 
0848, čl. 4.5, které stanoví, že kabelové rozvody systému FVE musí být navrženy tak, aby 
bylo zajištěno bezpečné vypnutí (odpojení) elektrické energie v objektech a tím zajištěn 
účinný a bezpečný zásah jednotek požární ochrany. 

Požární voda : 

Pole FV panelů - Dle ustanovení ČSN 73 0873, čl.4.4a3 lze upustit od zařízení vnějších 
odběrných míst pro zásobování požární vodou. Vnitřní odběrné místo dle ČSN 73 0873 čl. 
4.4. u otevřeného technol. zařízení se nepožaduje. Vzhledem k tomu, že i po odpojení 
panelů nelze zajistit beznapěťový stav v prostoru FVE, nelze použít při hašení vodu ani 
pěnu. Pro hašení možné použít prášek – v počátečním stadiu práškový hasící přístroj nebo 
oxid uhličitý.  

Přenosné hasící přístroje : 

Protože se jedná o provoz bez trvalé obsluhy nebude FVE dle ČSN 33 3240, tab.1 vybavena 
hasícími prostředky. Pro potřeby obsluhy bude 1ks PHP typu PG6 umístěn u žebříku pod 
výlezem na střechu. 

Hlášení požáru : 

Hlášení požáru telefonicky.  

 
5 – Technická zařízení 

Rozvody el. energie (kabely tř. reakce na oheň B2CA s1,d0) mezi jednotlivými poli FV panelů 
na střeše objektu budou vedeny ve svazcích, upevněných na nehořlavé nosné konstrukci po 
střeše a v uzavřeném kabelovém žlabu po fasádě objektu. Provedení elektroinstalace bude 
odpovídat platným ČSN a prostředí. 

Objekt bude vybaven ochranou před účinky atmosférické elektřiny v souladu s vyhl. 
č.268/2009 Sb., § 36. 

 
 

6 – Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu 

FVE je situovaná na střeše sálu objektu IKT centra Fabrika s přímým komunikačním 
napojením na uliční komunikaci a dále na státní silnici Brno-Svitavy. K FVE je přístup ze 
3.NP objektu IKT centra stávajícími dveřmi a ocelovými schůdky na plochou střechu. 
Vzhledem k charakteru stavby FVE není požadováno zajištění zdroje požární vody. Před 
uvedením FVE do provozu bude vzhledem k obtížnosti zásahu zpracovaná dokumentace 
zdolávání požáru dle metodického návodu k zpracování DZP. 

 



 - 6 - 

 
7 – Druh a rozmístění výstražných a bezpečnostních tabulek 

Značkami budou označeny věcné prostředky požární ochrany a uzávěry jednotlivých medií 
(elektro, voda). 
U hlavního vypínače elektrorozvodné skříně objektu IKT centra bude umístěna tabulka 
s textem „Při požáru vypněte současně hlavní vypínač - jistič v elektroměrovém rozvaděči 
RE-FVE umístěném na střeše v prostoru VZT ve 3.NP objektu a následně v rozvaděči R-DC 
vypněte hlavním pojistkovým odpínačem přívod kabelů + a – od panelů FVE na střeše“ 
Rozměry značky vzhledem ke vzdálenosti pozorování musí odpovídat čl.10, ČSN ISO38 64. 
Provedení značek musí splňovat požadavky: 
- ČSN 01 8013 – požární tabulky 
- ČSN ISO 38 64 – bezpečnostní barvy a bezpečností značky 

 
 

8 – Použité předpisy, ČSN a literatura 

 Vyhláška MV č. 23/2008 Sb. 
 ČSN 73 0802 - PBS, Nevýrobní objekty 
 ČSN 73 0804 - PBS, Výrobní objekty 
 ČSN 73 0810 - PBS, Požadavky na požární odolnost stavebních konstrukcí 

ČSN 73 0873 - PBS, Zásobování požární vodou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Brně, duben 2013 
Vypracoval :  Ing. Vojtěch Vinohradský 











List1

07/ 2013 TABULKA KABELŮ FVE Fabrika, Svitavy
29,9 kW

 kabel typ kabelu  odkud kam poznámka

DC část 
RDC

+  SOLAR  RD 1x6mm2 35 String 1.1 RDC INV1

-  SOLAR  BK 1x6mm2 44 String 1.1 RDC INV1

+  SOLAR  RD 1x6mm2 24 String 1.2 RDC INV1

-  SOLAR  BK 1x6mm2 30 String 1.2 RDC INV1

+  SOLAR  RD 1x6mm2 32 String 1.3 RDC INV1

-  SOLAR  BK 1x6mm2 42 String 1.3 RDC INV1

+  SOLAR  RD 1x6mm2 30 String 2.1 RDC INV2

-  SOLAR  BK 1x6mm2 49 String 2.1 RDC INV2

+  SOLAR  RD 1x6mm2 37 String 2.2 RDC INV2

-  SOLAR  BK 1x6mm2 56 String 2.2 RDC INV2

+  SOLAR  RD 1x6mm2 45 String 2.3 RDC INV2

-  SOLAR  BK 1x6mm2 65 String 2.3 RDC INV2

+  SOLAR  RD 1x6mm2 60 String 3.2 RDC INV3

-  SOLAR  BK 1x6mm2 71 String 3.2 RDC INV3

+  SOLAR  RD 1x6mm2 67 String 3.3 RDC INV3

-  SOLAR  BK 1x6mm2 92 String 3.3 RDC INV3

Solární kabel 1x6mm2, červený 330

Solární kabel 1x6mm2, černý 449

Solární kabely z RDC do st řídače
+  SOLAR  RD 1x6mm2 6 RDC INV1 - MPPT1 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 6 RDC INV1  - MPPT1 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 6 RDC INV1  - MPPT1 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 6 RDC INV1  - MPPT1 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 6 RDC INV1  - MPPT1 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 6 RDC INV1  - MPPT1 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 5 RDC INV2  - MPPT2 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 5 RDC INV2  - MPPT2 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 5 RDC INV2  - MPPT2 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 5 RDC INV2  - MPPT2 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 5 RDC INV2  - MPPT2 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 5 RDC INV2  - MPPT2 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 4 RDC INV3  - MPPT3 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 4 RDC INV3  - MPPT3 

+  SOLAR  RD 1x6mm2 4 RDC INV3  - MPPT3 

-  SOLAR  BK 1x6mm2 4 RDC INV3  - MPPT3

Solární kabel 1x6mm2, červený 41

Solární kabel 1x6mm2, černý 41

AC část
CYKY-J 4x4mm2 4 INV1 RAC

CYKY-J 4x4mm2 5 INV2 RAC

CYKY-J 4x4mm2 6 INV3 RAC

CYKY-J 3x2,5mm2 5 RAC 1f zásuvka Dohled

CYKY-J 5x16mm2 6 RAC RE

CYKY-J 5x16mm2 18 RE RM místnost VZT

Ovládací část
CYKY-O 4x2,5mm2 10 RE RAC (HDO)

CYKY-O 4x2,5mm2 45 RE RH (HDO)

Datová část
Vnitřní FTP 4-pár, kat. 5e 34 Dohled INV1,2,3

celkem (m)

Stránka 1



List1

07/2013 Slepý rozpo čet FVE Fabrika Svitavy, 
29,9 kW

položka Jednotky Počet jedn.
cena bez 
DPH v Kč

celkem
cena s DPH 

v Kč
1 Rozváděč na povrch 600x250x36 MODULŮ- IP65, RAC ks 1 0 0
2 Rozváděč na povrch 600x250x48 MODULŮ- IP65, RDC ks 1 0 0
3 Střídač 10 kW ks 3 0 0
4 Panel 250 Wp ks 90 0 0
5 Panel 245 Wp ks 30 0 0
6 Konstrukce plochá střecha ks 1 0 0
7 KV CYKY-O  4 x 2,5 (D) m 55 0 0
8 ELEKTROMER ks 1 0 0
9 KV solární od panelů do RDC 6mm2 m 861 0 0

10 Jistič 3 x 50A (B) ks 2 0 0
11 Kačírek m³ 12 0 0
12 KV CYKY-J  3 x 2,5mm2 m 5 0 0
13 KV CYKY-J  4 x 4mm2 m 20 0 0
14 KV CYKY-J  4 x 16mm2 m 24 0 0
15 KV FTP 4-pár, kat.5e m 35 0 0
16 Prostup ze střechy ks 1 0 0
17 UPS Záložní zdroj ks 1 0 0

18

elektromateriál -konektory,svorky,DC pojistky,vázací 
pásky odolné ÚV záření,žlaby, svorkovnice nulového 
potenciálu, hmoždinky a další drobný materiál

ks 1 0 0

19 Montážní práce-rozváděč hod. 24 0 0
20 Montážní práce-konstrukční (kabeláže, panely, střídače) hod. 232 0 0
21 komunikátor střídačů RS 485 ks 2 0 0
22 PLC řídící systém ks 1 0 0

Celková cena 0 0

Poznámka:   Doprava  je součástí jednotlivých cen					

Za zhotovitele:

Datum:  

Podpis:

Stránka 1


